mimos obscena jocantes

quærere, quod in Academia, aut Stoâ, vel Socraticis tabulis nusquam reperisset. Mimus enim erat & servus, & Syrus Publius Verbi hujus auctor, cui ad fabulam peragendam popelli applausus satis erat. Sed neque in sacrís, neque in Regiis usquam aut illustrium Virorum verbis, dignius se, & facto suo regio *verbum* Rex cum tota Schola Suetica invenit, verum eo angustiarum redactus est, ut docentes, vel

imitantes turpia mimos,

in tam magno & excelsō negotio Magistros, atque Doctores solos haberet. Quanto gravius & innocentius ille Principem instruxit, qui *Verborum* intemperantiam non ex Majestate regia esse docuit; Muliebre vero esse, furere in ira monuit. Sic tamen reperio assumptioque furore tanquam jure vel oraculo se Rex ille tuerit, publiceque Cæsari, Regibus, ac Rebuspublicis, generique humano persuadere conatur, se, dum *impatiens* est, dum *furit*, dum *insanit*, rite, recte, juste agere; & synceras verasque Causas habere, enumerare, vulgarc. A tali itaque quid exspectas

lector ? sani-ne aliquid , vel aliud, quām quod à *furibundo vel furioso* procedit ? quod nomen ipse sibi , vel Causarius & defensor ipsius, ei induit. Nam à furore quid potest nisi furiosus deduci ? Et quamvis è domesticā seu Pomeranicā officinā caprimulgus aliquis , aut Vertumnus mercenarius , adulatrici interpretatione , veluti butyracco unguento *Verbi* atrocitatē mollire voluerit : furorem Germanicē , **grim** / vertendo , nunquam tamen vel gry quidem, minus erit *furious* quām *vnsinnigh* / *wittigh* / *rastende* / quam factō Rex ipso egregiè se præstuit : Nam idem & accusator, & testis , & judex, & exsecutor , & Unus omnia est, simūlque queritur , arguit , damnat , plectit , & dolo , vi , ferro flammis grasia tur ; Depopulationibus , carceribus , exiliis , & vastitatē Provinciarum , templorum , oppidorum , pagorum , Nobilium cædibus , deprædationibus , captivitatibus etiam contra fidem datam , aut maligne monstratam promissāmque sævit . Hoc quidem plus est quām furere . Nam si id agit ut Polonia fiat sua , cur

vult esse nullam?

vel ubique afflictam , exhaustam , oppressam ? profecto nisi furiosus
nemo sic vastat sua;

An ideo quoque defensionis suæ capita illa captiosa , trunca , casia , *Causas* tantùm vocat , quia justas ut vocaret , hoc elogium addere non potuit ? Sed & breves appellat , & revera sunt ; quia ad veritatem nusquam pertingunt , licet Herculeo gradu , aliquandiu incedere sibi videatur . Postremò & præliminares vocat , nam ne limen quidem justitiæ attingunt : Nempe & canes catenarii limen non intrant , sed foris latrant . Cæterùm quidquid rei sit , quidquid & ipse sit , non severius examinantes , audiamus inquam *Causas* , & (si Diis placet) rationes , sed tanquam furiosi , quod unicum præ cæteris nomen Causarius Regi suo veluti clypeum elegit adeò illum

. *solus jam præstare potest*
furor insontem.

quia forte apud molliores Juris interpretes legit ; furiosos ob deli-
cta

cta non puniri: oblitus, eos pœnâ non eximi in enormibus criminibus, qualia sunt pactorum violationes, & illa quæ paulo ante enumerata sunt.

In Prima itaque Causa, ne de furore dubitemus, vivus mortuos incursat, vexat, lacerat. Olim Plancius aliquis, cum mortuis non nisi larvas luctari dixit; ita nunc Regem suum viventem, in Vladislauum ante aliquot annos defunctum, Causarius immittit, committitque; quod ne quidem Neronis aut Caligulæ arena vidit, tanto palâm hîc, ipso furiarum regno iniquior; Ubi mortui tantum ad mortuorum tribunalia delati judicantur. Poterat & hîc larva esse, prout larvatus in causis incedit, nisi furiosus esset maluisset, talem ergo sinamus esse, ne examen & refutationem, indignâ fatigemus curâ. Sed & ne obscurum esset, unde cum causa longinquus Causarius & peregrinator advenerit, ex inferis Botthium quendam adducit, quem ait, Non potuisse cum militaribus copiis, inscio & invito Vladislao Rege Poloniæ, tot Provincias & Ducatus Regni pervadere ad infestandam Livoniam. nec satîs est; sed certis documentis constare illum à Vladislao instigatum, ferociter adjicit & confuse, ut furiosi solent; omniaque conturbat, nec falsa aut vana à veris distinguit: Cur enim sigillatim & candide non exprimit, quis ille Botthius (jam in cognomine suo quodammodo fatuus) fuerit, & à quo mandatis, armis, copiisque & sumptibus instructus, aliquò pervaserit? Cur non fatetur cum Cæsarianum Ductorem, Cæsarisque auspiciis ac stipendiis, militem, si quem habuit, collegisse, adduxisse, in rem Cæsaris procurasse, tentasseque armorum diversionem, ut Sucticæ forte militiæ partem è Germania detraheret, virésque immittueret? Cum ergo Cæsarianus minister & tribunus fuerit, Cæsarisque consiliis, jussibus, usibüsque operam dederit, quâ specie, aut quâ fronte Causarius, Vladislai eam instigationibus adscribit, & attribuit. Itâ nc Cæsar & Vladislæus idem? Germani & Poloni iidem? aut cur non audet Cæsarem, & Cæsariana insi-

gnia vel imperia nominare? Nempe facilior adhuc res est cum Polonis solis, domestico externoque bello impeditis, omissâ interim aut suspensa contra Cæsarem fiducia, aut rabie, nisi forte pactis Germaniæ cùm Suecis impeditur. Quasi verò Germania & Cæsar non etiam Poloniæ Regem & Regnum, imo ipse Succus pactis adscripsit, & comprehendenterit, quæ si in his non servat, sed tam apertè violat, quomodo illis servabit, si occasio, aut furor similis provocaverit? Quid deinde certi & proprii incrementi accessisset Vladislao, si Botthius Cæsari Rigam & Livoniam adjunxisset? præsertim si in Germania Magnus Teutonici Ordinis Magister, titulum, jusque seu prætensionem, sibi retinere, ac vindicare non omittat. Aliter tamen Causarius innuere videtur, cùm hæc subjicit. Proinde nec à veritate alienum est, habuisse tum temporis Lithvanos exercitum ad manum, quo recuperarent Livoniam, exercitu tunc & præsidiis destitutam, si propositum Botthio ex voto successisset. Sed facile se ipsam confutat calumnia; nam si exercitus *aliquis Lithvanicus* ideo paratus erat, sicque Rex Botthium instigabat, quare illum seu partem illius exercitus in auxilium non submisit, aut submitti non permisit? præsertim si ex tali submissione, & successu parati auxili, sperabatur, aut parabatur Livoniæ recuperatio? Anne enim Vladislaüm hoc exercitu, & hæc occasione instructum, credimus *instigationem* deserturum fuisse? Quid deinde *Lithvanis* exercitu suo armatis optatius, aut gloriostius accidere potuisset, quām amissæ Rigæ & Livoniæ vel dedecus abolere, vel jacturam sarcire, suique commodi fortunam apertam atque invitatem prosequi, & facile atque utiliter exsequi? quod tunc in promptu, & ad manum (ut loquitur Causarius) fuisse, si ad hoc vota, spes, cupiditatem, vires, nempe exercitum habebant; tanta rerum opportunitate lacestante & promovente? Itaque cùm hæc nimis clara ac manifesta essent, & calumnia ultra omnis probabilitatis speciem ascenderet; languescente non ultrò impudentia, ad minimum Lithvanos autores Botthio fuisse, monstrô
sâ

sâ voce asseverat. Siccine enim hoc minimum est , maximi scilicet facinoris auctores esse, quo penè abrepta est Succiæ Livonia. Auctores tamen quomodo Jurisconsulte Suetice ex Matella Baldi probas? Quia inquis , ubi prohibere voluissent Lithvani , potuissent. Itanc auctoritates magnas , & capitales , probari leges Sueticæ docent? aliorum pudet afferre; Nam vestras quis novit aut vidit , ubi nutu , suspicione , jussuque Principum crimina etiam atrocissima , usque ad furcas & patibula probari , cruenta historia prodit? Interim quoniam ad minima redactus es , vir minimi precii , *ad minimum* ostende , quibus omnino pactis , aut quâ verborum necessitudine, quâ erga se beneficio Lithvaniæ Ordines obligatos evincas, ut ii exercitus pro Succis instruant , alant , educant ; ad illorum hostes , suo periculo vel sumptu *impediendos* , ubi enim tales Induciarum conditiones? ubi hæc amicitiæ vel obligationis mutuæ , aut Lithvaniæ cum Succis foedera conscripta , pignorâque data atque accepta , publicæ tabulæ habent? Dolo & scelere vos Livoniæ Lithvanis abstulisti, & tu vis , ut ii vicissim loco gratitudinis , & bene meritæ mercedis legiones conscribant , propriisque stipendiis foveant , ad Livoniæ insidiatores reprimendos. Astringe validius ori frontique larvam , ne per convitia & figmenta totus pudor tibi exeat , si modo quis adhuc supereat.

Simile quid etiam Polonis antea vanissimo impulsu imputasti , quod mihi forte per absurdâ aviâque te persequenti exciderat : Nam iis non tantum scientibus , verùm etiam impellentibus hoc accidisse , desolatissimo arguento arguebas , eo quod scilicet , per literas Suetici Senatores , apud Senatores Poloniæ questi , nihil solatii retulerint. An tu quoque ab eo tempore

inconsolabile vulnus , Mente premis tacita?

Sed dic , quid tuo animo ægre est , ut frigidam affundam. Solarium vero de facto alieno , quod debebant vobis Poloni? aut quod mittere poterant? imo quid juris tunc illis in *Botthium* esse potuit , si

is

is in potestate vestra erat? Tamque vilem vos eum quare habuistis, quem tot facinoribus noxiū, tam leviter dimisistis, vel abire permisistis? aut cur tam otiosè & negligenter tot damnorum (ut prætendis) patratorem custodistis? Non est hoc moris, aut genii Suetici, ut tam leviter male facta erga vos, & injurias remittatis, sicutque evadere sinatis. Venitquidem e Succia Gorgonius aliquis Varsaviam cum literis & querelis ad Senatores in aula Polonica constitutos; Is hospitio & humanitate prompte honoratus, literæ etiam amicæ acceptæ lectæque publice sunt. Omnibus ignota & inaudita antea erat Botthii non tantum machinatio, sed & nomen ipsum; Nec Gorgonius complicem aliquem, vel conscientum, multò minùs impulsorem, *nedum consensum Ordinum*, sine quo nulla res momenti alicujus auctoritatem in Polonia habet, profiteri, vel edere, aut insinuare potuit. Responsum ergo retulit plenum æquissimæ purgationis & innocentiaz; quid enim aliud ab innoxia auctoritate referri vel exposci poterat? Sed & in Lithuania Dux Radzivilius campi (ut vocant) tunc Marsalcus, commissionem utriusque nationis, secundum pacta institui à Gubernatore Rigensi postulavit, qui tamen ipse accedere noluit, sed alios delegavit, qui re libere synceréque discussâ, palam declararunt ac testati sunt, ex ipsis Botthii confessione constare, Ordines Regni & Magni Ducatus Lithuaniae, immunes esse à *moltione* ipsius, licet nebulam male induæ suspicionis de conscientia Regis Vladislai non statim decusserint; quippe quam Sueticus sol brumalis decoquerre, aut disjicere nondum poterat, nam hyems forte erat &

gelido concretus frigore sanguis
non sinebat rationales & ingenuos spiritus ad cerebrum ascendere.

Piget diutiùs in Botthii hærcere fabula: Post illam tu Parem rationem irruptionis Crocovianæ in Pomeraniam vocas subiectisque; parem *vanitatem* volebas dicere, & hanc paritatem non negamus; ut tamen Polonus reos facti Crocoviani facias, irruptionem averti à Polonis potuisse astruis, nisi ii Pomeraniam

raniam devastatam voluissent. Si de voluntate sola nugaris, & intimos quoque Polonorum affectus Suecis obligatos, atque obnoxios, magna & singulari tuâ voluntate vis, nimis delicatae humanitatis es. Non putabamus certe nos tam familiares & conjunctos esse vobis, ut velle & nolle idein ambobus populis esset. Sed & Polonus potuisse hoc velle, & Crocovium averttere cum octo millibus irrumptentem, quomodo fidem facis? Nam ut pares illi avertendo essent, quanto exercitu opus fuisse censes? Is vero unde repente, aut quibus ex causis antea paratus erat? Pro eximia sane verecunda tua, talem hic fingere non es ausus: Quibus denique meritis hoc vobis deberi persuades, ut Polonia suis impendiis instructos exercitus habeat, ac limites vestros defendat? Aut quoties hoc repetendum est, nullo jure, nullis pactis, vel officiis vestris, ad hos animos, ad hæc incommoda, & sumptus præstandos, Poloniam vobis inscriptam, & oppignoratam devinctamque esse. Quodsi Procerum aliquis Unus, dum suis aut cognatorum amicoruinque prædiis metueret, neque satiis virium ad resistendum Crocovio militariter haberet, ab eodem vel ob-sides, vel fidem, aut pignus securitatis, humano more petiit, privatus hic metus, curaque seu industria fuit: Neque adeò tamen is irrumperi libertatem dedisse videri potest, prout nec dare potuit. Atque ita qualemunque hoc factum ipsius, neque Regi, neque Ordinibus Regni imputari potest. At redditum Crocovio refugo prohibere debebant Poloni, si culpa vacare voluissent, Suecis utique id potentibus: vel saltem iis denegare haud facile debebant, ut ipsis quoque per Poloniam persequi liceret Crocovium, quod quia non fecerunt, manifestum Polonorum, hostilem erga Suecos animum exinde deducis. Sed an Poloni *Crocovium redditu prohibere* debuerint, vel potuerint, non hic repetam, quia jam satiis ante declaratum est, cum de illo avertendo ac etiam Botthio impe-diendo, actum est; nihil horum vobis deberi; Et in Crocovio

præstari non potuiss^e, in Botthio non debuisse. Vos autem petiisse
aut vobis potentibus denegatam facultatem persequendi per Poloniam
Crocovii, quia in publica aut certa notitia, non satis constat, neque
tu clare doces, à quibus Polonis talem facultatem habentibus
petierint, vel repulsam passi sint Sueci, ne mirabere, si ignota &
absurda nemo comprehendere, vel assequi planè queat! Nomina
Regem Ordinesque Regni si potes? si non potes, quare hostilem
ideo animum, cùmque manifestum Regi Ordinibusque assignas, &
cam ob causam bello persequendos declaras, adeo dictatoriā au-
toritate instructas, ut nihil minus tibi liccat libeatque, quām
olim Sullæ, vel si quis postea plus ausus est? Tormenta verò alia-
que auxilia, publico scitu concessionēque è Pucensi fortalitio,
vel aliunde submissa Crocovio, quia in re tam sonora nul-
lus præter te audivit, vel scivit, tibi quoque quamvis Stentore
clamosiori, nemo credet, & idco refutatione sonantiore, aut cla-
riore non dignabor; nam tormenta illa, quæ somnias, forte
bombi Cassubici fuere, ad quos te remitto.

Interea dum Polonis hostilitatem, ob denegata vobis contra
Crocovium officia, affingis, cur de humanitate, & beneficio, alias
vobis præstito, de quo queri Cæsar etiam potuisset, cur inquam
tam maligne obliviosus aut mutus es? scilicet rerum omnium,
quæ neque unquam fuere, neque futura sunt gnarissimo, igno-
tum aut leve saltem visum est, ac silentio toto dignum; quod cum
Bannierus vester Generalis in terga recedens, & Cæsaris tunc
validiora arma declinans, partem copiarum uxori fugienti cir-
cumdedisset, tunc tempore inquam tam periculo, hanc uxorem
ejus refugium in Polonia petentem, toto cum militari præsidio
Palatinatus Posnaniensis comiter admiserit, & hospitaliter acce-
perit, ac deinde per Poloniam honorifice deduci curaverit? Adeo
beneficia non computatis, maleficia etiam fingitis, aut pro bene-
ficiis redditis. An verò vos Sueci soli omnes gentes ac nationes,
omnia facta & benefacta vobis adesse & servire vultis, & sic impe-
ditiones, aversiones, prohibitions hostium, vobis obsequi, exercitūs
etiam, ubi nulli sunt, deberi yestrīs nutibus contenditis; & si id
non

non promptè properèque fiat, tales pro hostibus habetis; *Ita*
Vos Trojogenæ vobis ignoscitis: in aliis omnibus omnia accusatis,
 punitis, etiam dum indebita & impossibilia exigitis. Illud jam
 à te non quæram, quare Crocovium Cæsarianum fuisse Ducto-
 rem raccas, quia antea in Botthio similem dissimulationem de-
 texi discussique. Nam si in Cæsare Crocovii irruptio oblitterata
 est, ob pacta pacis Germaniæ vobiscum confirmatæ, oblitterari
 quoque à te Poloniæ accusatio debebat; Namque & Poloniæ
 ibi comprehensam monui.

Post hæc jam terra tota & continens omnis fingentem contur-
 bantemque te deficit, simûlque

..... deficiunt artes, deficiuntque doli.

Ac propterea maria & fluvius, ubi turbida omnia, invadis. Quo-
 modo illic ad Insulam OÆseliam appulsus sis non quæro, scio
 quam res tempestuosa sit mare. Si in Cretam ejectus fuisses, nec
 Græciæ hodie ac ne sacra quidem auctoritas de mendace dubita-
 rent. Sed nec sic quidem male cretizas; adeo grandiora & atro-
 ciora omnia vero, illic confingis. Ais enim OÆseliam regiis ē
 Polonia machinationibus tentatam, & ad defectionem
 Ordines OÆselianos cum impeditione cessionis Danicæ
 solicitatos à Vladislao IV, licet nihil Juris in illam Insu-
 lam toto tempore, quo sub Dano erat, prætenderit. Sed
 hæc tibi unde animi caligo & magna oblivio rerum? Illo enim tempore
 etiam ne Vladisläus in mundo fuit? cui enim alteri verbum illud
 prætenderit applicas? An quām longam linguam calumniator ha-
 bet, tām longum & vnum Reges habent? De jure tamen, quod tu
 subticuisti, cur non licuit Vladislao prætendere, vel tentare aliquid,
 quando jam Insulæ status mutaretur, & de novo ageretur præju-
 dicio? Neque enim sub Dano ab altissima & continua vetustate In-
 sula illa fuit, neque perpetuo vel immutabili jure ad illum devenerat:
 Sed cū Livonia continuis Moschorum irruptionibus con-
 quassata, resistendo amplius non esset, & aliqui incolarum aliis vi-
 cinis, Magister vero ipse Ordinis, supremus & legitimus totius Pro-
 vinciae

Epime-
 nides, &
 ex eo S.
 Paulus.

vinciæ Dominus , protectioni Regum Regnique Poloniæ totaliter se subjecisset ; OÆselia quoque pars fati violenti facta est. Nam Episcopus ejus Joannes Munghausen , pactâ & accepitâ certâ pecuniæ summâ Regi Daniæ , seu fratri ejus Magno eam tradidit : Ordini tamen & consequenter successori legitimo Ordinis jure Reëmptionis servato ac derelicto : Prout etiam in altero vicino Curonensi Episcopatu accidit cum Castro & territorio Piltensi. Quapropter cum Vladisläus intellexisset id agi tractarique , ut OÆselia à Dano ad Succos transferretur, veluti imploratus & non violentus Ordinis successor , misit statim Bergium Cubicularium suum , qui oblata constitutæ olim pactæque pecuniæ summâ , ageret de suspensione cessionis , sive intromissionis in Iululam , donec per interpositionem Regis Galliæ , vel alterius , aut ipsâ æquitate monente , aliquid aliud liberum & non obligatum. Succis à Rege Daniæ daretur. Sed cum Insula Succis potior alieno Jure esset , & bolus hic insatiabiliter illis placeret sape : Protestatio sola nudâque insinuata fuit , quâ illud caveretur , ne nova & dispar Succorum à Danis possessio Juri Reëmptionis seu potioritatis (ut vocant) quicquam præjudicaret , neve illud hac mutatione penitus tolleretur obruereturque , & sic facultas omnis redimendi , simul silentio oblitterata interiret. Neque hoc pro *solicitatione ad defectionem* censeri haberi que solet , sed passim protestatio talis , citra Jurium quorumvis damnum licita est , litéque admittitur , nisi ubi vis & injuria prævalet. Ut vero gratis aut vi ullâ omnino Insula ad Vladisläum transiret , aut per solicitationem violentam Succis eriperetur , tunc literis nudis & chartaceæ contestationi tribuis , dum Græco sono tumidum Diploma , Græcule hoplomache , cam vocas? poina aurea , quam Diploma ad corrumpendos Ordines efficaciùs dixisses ; vel arma , vires , classem , aut etiam militem ad hunc paratum instructumque habuisse , & unâ immisisse Vladisläum cur ad fidem faciendam dicere non es ausus ; sinc quibus defectio strui aut sperari non potuisset. Præterea cur de negotiis totius & Insulæ conditione , atque aliis circumstantiis , quibus OÆselia

OESelia obnoxia erat , cur inquam magis mutus es, quam mutum est marc , seu maris Norvegici ascellus siccissimus ; quamvis alias in calumniando, vocalior sis quam Asinus Arcadicus, & tympano Helveticu sonorior ? Nimirum aliter , haud quaquam tibi promptum erat , hominibus rerum longinuarum ignaris fucum facere. An nisi sic quoque Regis tui *Causa* juvari , fucarique , aut non aliter Regia esse potuit ?

Brevis deinde tibi ex Oeselia saltus in Livoniam per mare angustum fuit ; levissimus enim est mendaciorum trajectus , quæ tibi pro velis , remisque fuere ; Sed & sic Naufragus atque ab omni veritate nudus appulisti , adeo ut ne tabulae quidem ulli insistas , in qua ostendere qucas , tentatam in Livonia subditorum Suetonicorum à Rege Vladislao fidem , & tamen id haud incertis testimoniiis constare incertissimus testis asseveras . Si tu cum Ulysse illo mendacissimo , similiter Naufrago ad Phæacas abjectus fuisses , certè multò audaciùs tu Læstrigonas , Cyclopas , Monoculos aliósque

. . . Aeneos fratres cœlo capita alta ferentes
& fabulosa alia quæ

. . . Ithacus nullo sub teste canebat ,
effingere & commemorare potuisses ; Poëta tamen Latinus , non
Tam vacuum capitum Phæaca putavit ;

ut talia crederet . Tu nunc omnes lectores *caesarum* tuarum stupidiores Phæacibus autumas ; ut tibi fidem habeant , qui in tanta testimoniorum incertitudine , (ut gloriaris) in tanta impudentia , quam profiteris , ne Unius quidem testimonii larvam adducere potueris . Cùm itaque nullum neque diem , neque annum , neque saeculum , nullumque hominem testem , etiam ex vicino furno seu taberna Æstonicâ nominare qucas , ignosce , si tibi intestatio nemo credit , neque injurato Nasica enim non es . quamvis probe nasutus , neque Cato unquam fuisti ; Catonis tamen , quem aliter orcum vocant , non indignus , ubi falsos testes . testiculorum damno puniri crediderim . Sed neque jurato tibi facile quisquam , extra Scenam vel Orchestram Succiæ credit , qui jura omnia supprimens aut perversens ,

. . . . conceptis verbis perjurias,

si Nero tuus jubeat.

Breviter ergo projecto in medium insolenti mendacio , nec probato, quāsi puderet , quod tamen apud te insolens est , è Livo-
nia te proripiens, cœu nodi Lapponici abreptus turbine, quō furio-
sissimè navigari Nobilissimus portentorum , & vester historicus
prodit , repente in *Dania* constitisti , mox aliò atque aliò , paleæ
æstivæ pulvinsculo levior abripiendus. Si Cymbria Daniæ pars
Cymmeria esset Regio , non mirarer tenebras te inde offundere ;
Cæterùm sic quoque tenebras, sed fugaciissimas captas, quia mox
per compendia cæca , ne luce prodaris , disflugiens : Non de-
fuisse , ais , cum Rege Daniæ tum temporis alieniore , ut
& cum Arnheimis , ac Baudisso molitiones in perniciem
Sueciæ , quæ singula referre longum foret, & à proposito
compendio alienum. Non à compendio , sed à veritate alienum
dicere debebas. Sed ubi tu non à proposito veritatis alienaris ,
quam semper postponis ac rejicis ? verè Plutarchus ! compendiaria
res est improbitas , virtus longa , tibi longinqua sane , quia tamen ita
vis , quām potes maxime ,

Tam verba confer maximè ad compendium
ne deprehendaris ; quia falsitatem prodere mora solet. Cur verò
alieniorem , non addens cuinam , Regem Daniæ dicis ? si vobis ;
merito de injuriis à vœstra eī ferocia illatis taces , & hoc quoque
compendium est. Quòd si tamen Regis illius alienationem erga
vos , rumorum loquacitas etiam in Poloniam attulit , cūmque
contra Succiam aliquid moliri vel meditari vicino murmure in-
crebuit. Quidni Vladislauš de suo in Succiam hæreditatis Jure
timeret ? Vel cum tam potenti hoste Sueciæ , cur non cautum ac
provisum vellet , si liceret ? Hunc enim meminit esse , quiantea
Caroli Sudermann convitiis ac malefactis laceratus , in Succiam
armis irrupit , gravissimis damnis afflixit , ac pene abripuit ; longe
certe latéque diripuit , ac vastavit. Quam si idem tunc aggredie-
retur , cāmque suo & veteri Regum Daniæ more odioque inva-
deret ,

deret , annon difficiilior postea de jure hæreditario actio , cum Victore & Invasore , rebus adeo mutatis foret ? Præsertim cùm Daniæ Reges Jus sibi in Succiam non obscurè prætendere dicantur , atque ideo Succiæ insignia , tres coronas mordicus retineant ; & vobis Succis invitîs , infra aut post securim Norvegicam , palam ponant , gestent ostententque ; Quod si aliquid ab illo impetrare licuisset Vladislao , ne iterum apud alios atque alios Succia aut tota , aut totum Succiæ Jus penitus periret , an hoc à justâ & licita futuri curâ alienum ? aut à legitimo hærede deserendum , quisquam præter te diceret ? Cur verò Molitiones has pernicio-
fas Sueciæ , in nullis iterum circumstantiis prodis ? pecuniam , classem , exercitum à Vladislao submissum , aut promissum Da-
niæ Regi ad minimum insinuare poteras . Absque his enim , quis hodie aliquid magni molitur aut sperat ? Nam talia ut fidem me-
reantur , non omnino silentium poscunt , nec fugitivam tantum
mentionem , aut præteritionem Rheticam admittunt ; sed & hoc
tu *compendium* vocas . Agnosco vocem ; *compendio* enim etiam la-
trones ac fures , & silentio tenebrisque gaudent , quos postea
suspendum meritò in lucem educit , & illustrat . Histe tenebrio-
nibus compendiariis , compendiosissime calumniator , cum fur-
tivis utique plumis convitiorum adjungas licet , quia veras &
synceras non habes , etiam cum tam plumatus incedis , quâm ex-
ercitus Indicus . Interea & ego .

Si quid tibi compendî facere possum , faciam :
Utque levior incedas , detraham tibi alienas plumas , ut meritò
moveas cornicula risum
furtivis nudata coloribus :

Nam veri in Succia & Suecis , jam diu desiere .

Inter compendiarias itaque adhuc causas post Regem Daniæ Arnheimius & Baudisius , tanquam duo fulmina belli , aut to-
tidem Annibales , non absque horrore in theatrum à te produ-
cuntur ; acsi cum his quoque , licet nullo regno , nullâ potentia ,
nullâ denique classe , imò milite , sumptuque nullo instructis , in
per-

perniciem Sueciæ Vladislauis molitiones aliquas agitaverit, quarum tamen nullas monstras. Et Arneheimius quidem (Philosophicum Generale, honorato joco Gustavus Adolphus vocatus fertur) nihil admodum magnum & admirandum Polonis in Prussia approbavit, adeò ut post ludibria aliquot tunc oblatâ Rege Sigismundo, Principe Vladislao, & Proceribus ad spectaculum virtutis militaris, contra Suecos sub Albo monte invitatis, merito amotus fuerit: hunc tamen tu Vladislao hic objicis. Sueticum vero Manifestum Anni 1644. Mensis Februario editum, Regi Daniæ. cum simili sive querela sive vanitate exprimat. An forte in duorum Regum tunc obsequium divisus fuit? An verò singulare aliquid & illustre his duobus Regibus usque in perniciem Sueciæ præstare potuisset, non valde ipsi Sueci testati sunt, quando illum astu dolóve in Succiam abreptum (si vera narrantur) ita clusum, inclusumque & custoditum voluere, ut non solum è custodia, sed ex tota Suecia illa suspicacissima, ocularissima, auritissima, montosissima, paludosissima, vastissima impune evaserit.

Baudisius autem ille bis captus, & crebrius molæ Stargardianæ assidens, vel postea in aula; an ad moliendum aliquid contra Succiam in copiis, vel viribus propriis, vel aliunde habuerit, etiamsi cum ex corpusculo illo suo in Herculem vel Atlantem excrevisse fingas, quis vidit? quis audivit? si tamen peritia bellica hunc Baudisium, vel illum Arneheimium Vladislao Regi commendabat: Et Baudisius forte studio conatur, aut obsequio frequentiore Regi sese insinuabat, offerebatque; quid miremur, aut quid tu exprobras militares viros, militaris Regis genio placuisse? Quid alii Reges? An non pacis tempore, ac etiam cum nihil molestuntur viros magnæ solertiae, & dexteritatis bellicæ opinione approbaratos sibi circumdant, eorumque familiaritate licite delectantur. Magni certe videris Baudisium facere, ita illum, tanquam Ulyssem & Ajacem in Equo Durateo ad perniciem Trojæ, cum aliis Heröibus inclusis, tu intra tuarum Causarum capsam occulsum, in Sueciæ perniciem erupturum nominas.

Forti posthæc , uti post fortos viros , & operoso verbo partem primam Causarum lacerarum concludis : *Hæc tempore Vladislai I V patrata.* Quid vero tu pater patrate , patratum esse hactenus ostendisti ? Borthium enim & Crocovium solummodo tentasse aliquid , sed clusos ; Bergium solicitasse defectionem Oeseliz fassus es ; nec nisi tentatam Livonum fidem , nullo ibidem nominato , brevissimis verbis mentitus es . Sed nec cum Rege Daniæ , & postremis duobus Bellisariis patratum aliquid in ullo facto , vel expeditione dixisti ; tempore autem Vladislai non à Vladislao patrata quod dixeris nescio an ultrò an per impudentiam modestiam feceris . Quamquam nec illud vere dixisti , multò minus hoc , cum Vladisläus nihil omnino , neque ipse , neque per Reges alios aut mercenarios Heroas quicquam patravit , quod verbi atrocitatem impleat , si tamen aliquid patravit (vide quam ordine & clare tecum ago) cur vivo ea illi non objecisti ? Nunc in Umbra defuncti piacula Sueci queritis , & manes sepulti violatis , eumque incusatis , qui se defendere non potest : cum tamen saxa ipsa mortuis pacem præstent , aut loquantur , oréntve post funera quietem .

Deinde inficiari nequis Causarie , post omnia illa , sive vera sive falsa à te enumerata , Regem & Regnum Poloniæ , ad pacta pacis generalis Germaniæ , non modo à Cæsare , sed & à vobis ipsis , Succis , admissum , adscriptum , inque illis comprehensum esse . Inspice Articulum sive Caput xvii . pag . 119 . Lipsien . edit . Quâ fronte ergo , aut quo Jure eadem , etiamsi hostilia fuissent , publicæ tamen pacis sinu excepta , & tantâ Regum ac Mediatorum auctoritate , Succiæque totius consensu , ac confirmatione , iam diu soppita . sepulta . antiquata , tu iterum resuscitas , & veluti ad pœnam ac supplicium vocas ? Hæcine Sueciæ Tricoronigeræ fides , sinceritas , constantia vel innocentia est ? An leo Gothicus , aut recens accessoria bestia Gryps ita sœvit ? Nam vui pœm nondum inter insignia publica videimus , interfacta agnoscimus . Præterea etiamsi Rex mortuus , culpæ aut suspioni apud vos obnoxius verè falso-
ve esset , nullatenus eidem tamen , ita Ordines Regni Poloniæ im-

pliciti & innexi sunt , ut noxæ Regiæ , si qua fuisset , simul obnoxii vel astringi à te possint . Scire enim debes in libero Regno , non solum distincta & separata ista esse , sed etiam mutua Induciarum pacta non cum illo , aut ullo solo Rege , verum nominatim , distincte & expresse cum Regno , & Ordinibus Poloniæ solenniter inita , conscripta ac stabilita esse ; atque ita à Rege quoniodocunque incusato ad Regnum & Ordines , argumentationem , & culpam , si quam probasses , rite ac legitime duci trahi ve non posse . Quæ tu vero Ordinibus vel consciis , vel auctoribus tentata aut patrata , aliquando . Sed non ubique assinxisti , ea suis jam locis , inania , falsa , gerrasque Germanas , aut Sueicas calumnias fuisse , satis ostensum est ; illuc ergo te rejicio .

Cum autem in omni Jure ac foro , manifestum illudac necessarium sit , ut in criminalibus , quales sunt Regum accusationes , & pactorum violatorum facinora , luce meridianâ clariores sint probationes & documenta ; Quid à te hucusque , vel posthac aliud , quām continua figmenta , & vanissimarum suspicionum sumi , ac densissimarum calumniarum nebulæ lectoribus offunditur ? Et hæc talia , tu tamen Causas vocas , quæ si loqui possent , nil aliud de se dicent , quām

Nos numerus sumus.

Postremò , tametsi Vladislao vel conscio , vel non invito , adeoque instiganti quasdam objicias causas , cur Regem Casimirum reum , & hostilitatem meritum contendis , urgésque ? Successit quidem ille Vladislao , sed non ut hæres , nec hæreditario jure , nam per libera & operosa suffragia , nec extra periculi aleam venit , nec fratris nomen inducit hæreditariam successionem , aut culpæ aliquujus complicitatem , vel imputationem , nisi forte in Succia ; ubi legimus Joannem , Sigismundi fratrem , proximum Regni hæredem , non solum Regno , verùm etiam Magni Ducatus Finlandiæ privilegio , à Carolo & vestris constitutionibus privatum , exutumque . Neque tamen licet hæres fuisset Casimirus , lucre deberet ea , quæ pacis Germaniæ legibus ac solennitatibus sopita , jam ante monuimus .

Quia

Quia vero propria ac particularia quædam convulsasti, quæ ipsi Casimiro Regi imputares, ne effugeret tuas criminationes, & bellicum Regis tui furorem; prodeant sanè, sed ordine tuo, qui scelera ordinare & calumnias nostri, ut non nisi ordinatum apud te nefas incedat.

Primus ergo impetus, quasi ingratitudinem Regis Casimiri erga Reginam Christianam exprobrat; putares hospitem illum Naufragum in Macedonia accusari, qui mox beneficetorem ædibus ac facultatibus suis spoliavit. Ad ingratitudinem verò probandam, quæ adducis? *Regina, inquis, Sueciæ propinquæ arctoque sanguinis nexu Joanni Casimiro devincta, illum Ordinibus Poloniæ, non solum conjunctorum cum fratre, sed & sigillatim commendavit, anni tebaturque omni modo, ut is voti sui compos, ad Regnum Poloniæ consequendum fieret; Hocque studium Reginæ mox prosperum eventum fuisse consecutum: sed Regem Casimirum nihilo mitiorem se præbuuisse, sequentibus te probaturum polliceris.*

Nunc tandem probationes promittis, quod antea à te exprimi non potuit; præstolabimur itaque probatæ fideli & claritudinis probationes. Interim tamen nè nimis arctum hunc sanguinis nexum in Regina jactes aut commendes, nimis enim suspecta hæc tua benevolentia est;

.... *An quicquid calcaveris hic, rosa fiet?*

Nimis cruenta exempla in illa familia præcesserunt, in qua tu propinquum arctumque sanguinis nexum tantopere deprædicas. Avus Reginæ Carolus, annon propinquiori nexu fuit Sigismundo devinctus, quam hæc Regina est Casimiro, & tamen nullus arctioris sanguinis nexus, neque necessitudo, pietati Jurive ulli devincere cum potuit, quin Sigismundum ejusque posteritatem ac sanguinem, quam longissime è Regno detruderet, expelleret, arceretque semper. Et quamvis sanguinem ejus non fuderit, fudit

Seneca:
lib. 4. de
benef.
c. 37.

tamen nobilitatis, populi que omnis, qui regio Sigismundi sacra-
mento, arctius fideliusque devincti erant. Hic quoque Carolus
Gustavus, tam propinquu[n]o[n]e[n]o[n] deuinctus est Casimiro, quām fuit
Christina; An ideo tantiū ut ad Regnum Poloniæ armis propin-
quaret, illo etiam extruso

E[st] prorsus iste genit[us] armigeræ furor.

à Carolo in hunc transmissus. Interim tamen cum eo Christinæ
Reginæ affectum studiumque non comparabimus; imò ne misce-
bimus quidem. Sed nec ideo Ordines Regni Poloniæ Joannem
Casimirum, si absque Christinæ literis, electionis fatum sollicitas-
set, minus electuri fuissent; cujus facti rationes hic non opus est
commemorare. Literario tamen hoc Reginæ beneficio ornatus
Casimirus; dic? quo, postquam Rex liberis Ordinum suffragiis
electus est, quo inquam ludibrio, contemptu, aut piaculo bene-
ficium illud epistolare, & gratitudinis suæ debitum, atque hosti-
mentum hostiliter corruperit, aut violarit; ut propterea nunc
bello à Carolo Gustavo successore mirifico Reginæ persecuendus,
ad eōque inhumaniter & inclementer, supra omnem cognati
sanguinis modum ac proportionem puniendus sit.

In commercio, *inquis*, literarum cum Regina Sueciæ
Latinâ lingua uti noluit; nullam aliam ob causam, quām
ut hocce modo devitaret eam titulorum rationem, quæ
Pactis induciarume[n]t expressa, titulumque Sueciæ,
Sueciæ Regibus astruit; Poloniæ vero Regibus dero-
gat: id unice agens, ut h[ec]c via pactorum fundamenta
convelleret;

*Quid? etiamne corrulsa sum, &
... ruere omnia visa repente?*

Cuniculis, terræmotibus, tempestatibus validioribus, non
tam facili vi, vel, ut tu loqueris, via convelli fundamenta solent.
Mirificus certe viator es, sed qui s[ecundu]m s[ecundu]m de via omni recta, ad
avia, ab omni probabilitate & veritate erro voluntarius corvelli-
ris. An vero Epistola Gallica, tanto cum impetu aut turbine ve-
nit?

nit, aut Medeæ verbis herbisve exarata infectaque erat, quibus illa arcem Creontis evertit? vel adeo

tota, succusso solo nutavit aula
vestra, quamvis super rupium fundamenta (ut ferunt) extructa?
Mirum ni etiam

. divulsa repente
maxima diffusisse capacis mænia mundi

dicas. Non enim levis est potentia fundamenta convellere, quod vix Neptuno Deo assingere Poëtarum audacia potuit, à quo Trojanos

. . . . muros magnisque emota tridenti
Fundamenta quat, totamque è sedibus urbem
visam erui evertique, Trojanus exul fæmineæ credulitati, per
convivii libertatem narravit.

Unde verò vobis Succis istud Gallicæ linguæ odium? vobis, inquam, qui nihil nisi Gallicum strepitis, spiratis, induitis, sectamini, Gallice braccati, caligati, ocreati, fimbriati, plumati, Galli nuper stipendiarii, mercenarii, & clientes passim. Gallicis verbis, tanquam Unicis floribus, literas vestras, non Latinas, interspergentes, exornantésque. Quid Galliæ Rex? an non domesticâ linguâ ad Reges Principesque externos passim scribit? Ea Gallicæ linguæ majestas est, aut censetur, ita certè observatur coliturque, nec in suo Regno cedit Roinanz. Sed procul à tui animi obseruantia, istud vilipendium est, amicæ & regnaticis linguæ, sine cuius cognitione, nemo in ulla ferè aula satè cultus incedit. Latinam tamen linguam pluris facis, quamvis in Latio domesticè & populariter perierit, ut vos cam in ultimo Septentrione retinentis, ne ultra abiret! Sed non injuriam faciam synceritati tuæ in hac causa unicè probanda: Ideo non licuisse Gallicâ, vel aliâ quâm Latina linguâ Casimiro uti, Dictator Latine dictitas, scilicet ut per hoc compendium evitaret titulorum rationem in Induciarum pactis expressam. Sed quid ais? annè Induciæ etiam decrevère, non licere nisi linguâ Latina ad Reginas vestras scribere? Deinde, an non in Gallicis literis Christianam Reginam inscripicio vocabat? Casimi-

rus verò , nunquid in iis literis , se Regem Sueciæ appellabat , aut
 titulum ejus sibi arrogabat ? vel amplius quàm Joannem Casimiri
 murum sese subscribebat : Et Vladisläus non semel , licet Germanica
 lingua ita scribebat . Alii quoque Reges alibi , dum familiari
 inter consanguineos commercio literarum , quasi privatim utun-
 tur , seponunt interim aliquid de Majestate publica , nominibus
 suis & conscientiâ contenti . Sic quoque Regem Sigismundum ,
 non raro ad Hispaniarum Monarcham scripsisse vidimus , aut
 scimus . Reginam scilicet Sueci omnibus Reginis doctiorem ha-
 buisti , dignam ideo Romanis tantum verbis adorari , quia nunc
 Romam adoravit . Si tamen Reginam literis , sine titulorum om-
 nium pompa venientibus lædebatur , iisque *convalli* fundamenta In-
 duiciarum censebat , quare eas toties acceptavit ? quare ipsa Latinissi-
 mis verbis & literis non exprobavit ? non improbabvit ! Sed tardè ,
 ô Sueci , Reginam , tanquam hujusmodi nugis læsam advocatis ,
 quæ vos fugit , horruit , abhorruit : Nescis an à vobis non gravius
 læsa , aut lædenda fortassis , nisi sese honorifice & tempestivè sub-
 duxisset . Ceterum quid novi Reginas ex Suecia fugere ? Mater
 Christinæ quoties ausfugit , aut tentavit fugere ? Sed ut ex hoc di-
 verticulo ad viam redeatur , quem tu ex pactis Induciarum arti-
 culum vel paragraphum producis , aut producere , productissime
 hominum potes , quo expressa sit ratio & lex , quâ uti debeant , vel uti
 jubeantur obligenturque Reges Poloniæ , ad literas in Succiam
 scribendas . An ita forte observatum fuisse in conscriptione Indu-
 ciarum , per tuum hunc loquendi modum intelligis ? & hoc tu ex-
 pressum vocas ? Ignoras video , vel ignorare te simulas , Commissa-
 rios vestros , dum (ut infra dicetur) Lubecæ eodem argumento ,
 atque ejusdem fere criminis , optimas , alias plenipotentias Polo-
 nicas , condemnare stuperent , probationem aliam in supplemen-
 tum hujus assertionis suæ producere non potuisse , quàm quod in
 tractatibus ultimis Prussicis , Polonici Commissarii verbo promi-
 serint sincero , Regem Regnūmque Poloniæ , in literis ad Reginam
 Regnūmque Sueciæ cum adhibituros esse stylum , quo con-
 tenti erunt : Nulla unquam & præsertim ium temporis , de hac
 vel

vel alia lingua , facta mentione. Sed preme sane ut vis , ut potes , verba , capita , & non articulos tantum , verum etiam totum corpus Pactorum : Exprime intima extima , ac etiam remotissima ; quicquam ne hujusmodi ex illo Colosso papyraceo expressum dabis ? Regulas juris si nosti , scis quid edicant , si non nosti , potuisse utique tantis Arcadicis auribus tuis audisse , quod expressa noceant , non expressa non noceant . Quare in posterum , si quid occultius & abstrusius habes , quod exprimere non potes , faltem id inter expressa non numeres . Nam quod mox subjungis , tam expresse falsum est , ut digitis palpari posset , nisi larva esset . Afferis enim

Certo certius liquere , Regem Poloniæ insudasse superius indigitatæ Livonum defectioni , & Rigæ capiendæ consilia captasse . Sudum est cœlum , in qua parte Livoniæ hoc liquebat aut quando liquebat ? exere , extende , distende digitum etiam impudentem , aut quomodo Poëtæ vocant , quem ego dicere nolo ; ostende in loco , tempore , aut circumstantia sudatam defectionem . An digitos forte Colossi Rhodii habes , qui per diversa litora , extendebatur , cum tam longinqua , aut nunquam gesta , visavæ indigetes ? Unum illius digitum pauci homines , ulnis totis complecti poterant ; tu uno quam vasta , quam immensa , & extra hunc orbem , vel nusquam vagantia figmenta amplecteris , aut consecutaris ? Hercle si mons Athos in formam , seu statuam Alexandri Magni edolatus aut efformatus à Dinocrate fuisset , prout is industriam offerebat , cuius manus una amplitudinem capacissimæ urbis teneret ; illius digitus par tuo non esset . Sed vide , ut sic etiam indigitare defectionem illam possis ; Nam procul extra veritatis orbem ea à te fingitur . Quia tamen

. . . . magno gaudes sudare tumultu
dic quomodo , cum quo , per quem , insudarit Rex Poloniæ , iste
nondum Rex Tibi quidem mendaciorum facilis , promptusve
. . . sudor fluit undique roris
aliis ad insudandum rebus falsis , non eadem facilitas ? Quæ ta-
men

men est illa superius à te indigitata defectio? De nulla alia antea facta est mentio, quamquam quæ à Botthio incepit repræsentata in summum abiit. Atqui illic Vladistäum Regem instigasse, Ordines verò Poloniæ auctores fuisse asserebas. Sed quid tunc fuit Casimirus, aut quem nunc facis? *indigita* saltem nomen, titulumque aliquem; Sed videris assueuisse cum Siculis, aut Calabriticis circulatoribus miscere *digiti*, atque ita conjectoris ludicri artificium agere. Dic ergo clariū, ut si tibi adeo certo liquet id, aliis etiam liquere possit, quibus talia exponis. Verum nimis perfluit hic liquor, quem ex nebulis Aristophanis, aut è Luna navigabili Luciani, cribro Pomeranico collegisti. Et quamvis totus via lactea (quam ajunt liquidissimam & clarissimam cœli partem esse) estccereris, nunquam tamen Cymmerias tenebras exues, quas obstinato calumniandi genio induisti; Cæterum cum Botthio satis antea frustra desudasti; ubi quia tandem refrixisse valde accusationem tuam in figmentis suis nudatam ostenderimus, te in furno Livonio, ubi ignitis lapidibus sudorem humanissimè provocari ajunt, post tot cursus ac recursus sudantem, anui domesticæ fricandum ac refricandum relinqueremus.

A Livoniâ deinde, & à Dünæ fluvii viciniâ ad Borysthenem usque solito impetu prosiliens; Cosacos ut in Livoniam irrumperent à Rege Poloniæ invitatos fuisse, haud levibus indiciis compertum habere Regem vestrum. Sed haud satis gravis ipse index exclamas; nam si aliquod saltem *indictum* attulisses, gravior certè testis videreris; apparet indicia tua tam levia fuisse, ut repente in itinere evanuerint: Quod verò invitatos tantum, non conductos, non adductos, non jussos *irrumpere* Cosacos dicas, humaniter & præter morem tuæ accusationis facis; atqui mundo universo satis constat Regem Casimirum statim simul cum dia demate, & trabeâ & egali sagum induere coactum; neque semel iterumque, sed pluribus vicibus, & per longiores moras, cum Cosacos dubiam pacis bellique alcam repetuisse. Visi quidem illi sunt aliquando pacis conditiones recipere, sed scroci semper cum ambiguitate, & metu, seu suspicione: Ideoque securissima semper con-

consilia , loca atque præsidia , sibi circumcedere ; nullis fluminibus , paludibus , desertis , montibus , aut monumentis , quantumvis operosè quæsitis firmatisque , sat̄is fidentes . Et tu hos re vera , tam procul domo invitari , vel educi aut sperari etiam ab aliquo potuisse , ut invitarentur , aliisque educerentur , dices aut credis ? scilicet ut refugiis suis & munitionibus excederent , virésque imminuerent eas dividendo , & in Livoniam usque alienando ; præsidiāque sua desercent vel debilitarent , tot molestiis , periculis , & sanguine tanto parta stabilitaque ? Vis autem tu haud leve indicium , hujus sive timoris sive obstinationis , simul & vanitatis tuæ ? Aliquamdiu soli & suis viribus , bellum atque rebellionem suscepérunt & prosequuti sunt , postea quasi necessitate coacti , etiam inimicas antè gentes in auxilium asciverunt , quarum amicitia nunquam sine damno constat : si itaque toti (ut ita dicam) & integri non suis viribus fidebant , quomodo distringi , atque Poloniā & Lithvaniam ultra dissipari abigique militiæ suæ robora , passuri fuissent , qui jam non absque alienis subsidiis plenæ securitatis fidem inducebant vel admittebant ? Quod si aliquis vel Procerum , vel Aulicorum , vel nobilitatis Ruthenicæ , privatim optare , vel cupere potuit , aut inter rumores susurrösve forte est auditus , qui Cosacos nunquam quiescentes , sempérque timendos , ut rariores domi debilioresque fierent , in Pontum Euxinum vel Thraciæ littora spargendos , & dividendos , suspirio vel promiscui desiderii impetu innuisset : suaderéque etiam voluisset ; vel si alius simili voto in Livoniam aberrasset , (illam nimirum partem , quæ Poloniæ adhuc parebat , & omni quasi cultore vacua fuit) atque ut illuc transportari è Russia possent , ferventiori fiduciâ innuisset , quid hoc ad publicum consilium vel consensum pertinet trahiturve ? aut quomodo hoc ad spes Regias ascendere potuit , cùm re ipsa absurdum & impossibile esset , à suspicaci , & intollerabilis duritiæ indole , & iterum atque iterum rebellatura ferocia hoc obtineri . Non resert itaque quantum tu audeas , qui quovis , dices , sub judice vidi quæ non vidisti , audivi , quæ non audisti , etiam sub cœlo alio , aut nusquam gesta .

Anverò vos Sueci semper quieti , & innocentes , intra ambitio-
 nis vestræ scopulos , specusque hæseritis ? jam non in partibus
 Moschoviæ , Pomeraniæ , Mechelburgi , Transalbianæ regionis
 aut Daniæ quæremus , quas mirabiliter nullo forte jure rapuistis ?
 Propior erit locus & non unâ fraude nobilitatus . Quod vero ais ,
 Polonus non potuisse culpare vos , causâ fractæ pacis ,
 si nunc primum fractam , violatam , ruptamque pacem intelligis ,
 nimis facetus es nugator . Alias modestia hæc non innocentia ve-
 stræ , sed indoli Polonorum assignanda est , quæ non tam querula ,
 non tam prompta fingendi artifex est quam vestra ; postquam
 culpas in aliis configere non industriæ tantum , sed justiæ glo-
 riæque pars splendidissima apud vos censetur . Sed quid opus est
 aliquid fingere , cum Inducia palam violatæ fractæque saus pro-
 dant , nimirumque comprobent , quid jam diu moliti , quid ma-
 chinati sitis , quidque tot annis moliendo , ac machinando agita-
 veritis . Quandoquidem ergo & hoc elicere , atque exposcere , &
 veluti extorquere videris à patientiæ Polonicæ moderatione , non
 fraudabo exspectationis tuæ impudentiam hæc voluptate & hono-
 re , ut legas videasque etiam oculis ab Argo mutuò sumptis , quam
 spissa fædaque se culpa inducerit Succia , & quod non semel , verùm
 etiam sèpius culpari potuerit , quamvis tacenti Poloniâ , ut pote
 quæ fraudem , non usque ad frangendam pacem , & bellum ante
 temporis præfiniti leges inferendum , erupturam speraverat , aut
 timere poterat . Quando enim , ô Sueci , moliri & agitare contra
 pacta non incepistis ? aut quando desistis ? Nam ut prius Moscho-
 viticum bellum omittatur , quo Vladisläus impeitus est , quibus
 non rebus , quibus non artificiis ac documentis Moscum instruxe-
 ritis ? Adeo ut Bibliothecas quoque vestras excusseritis , & Gedani
 scripta typis edita conquisiveritis , & si quid ultra in Polonia vul-
 gatum erat , quod Moscorum nomini grave videretur , id repente
 cum promptissima interpretatione Moscoviticæ bili subministra-
 veritis Quis deinde consilia ipsa , artes , disciplinas , magistros , in-
 structores militares in Moscoviam à vobis submissos enumeret ,
 ut sic nulla in parte hostilitate contra Polonię decessetis ? Quic-
 quid

quid præterea te lorum armorumque eudi , excudi & fabricari in Succiæ , montium ferreorum fertilitas sinebat , id Moschis accelerabatur, parabatur, concedebatur. Si militi quoque externo per Succiæ limites aut mare , sinusque maris Suecici pérque flumina transitus facilior in Moschoviam. quām per glacialem Occanum erat, Succiæ repente operam ac facilitatem accommodabat. Hæc omnia aut plura , nunc quoque ad recentem hanc Moschorum irruptionem , paratissima votis studiisque suppeditasse Sueciam , quis nescit aut dubitat ? Cumque jam Moschus Smolensco occupato Mohiloviam obsidione premeret, vester nuntius cum literis ad hostem deprehensus est, dignus quidem ad furcam rapi, tamen quia nondum trans mare perfidia Suctica publice navigaverat in Pomeraniam , & in apertum contra Polonus bellum , candor fidésque Polona , portitorem infestarum literarum pactis magis quām meritis condonavit. Quis deinde satis recensere queat quibus pactis , Moschum nunc contra Polonus animaveritis, nunc illum certos intra limites firmaveritis , ut solis Polonis noceret , vobis interim & vestris finibus intactis? ut facile hinc constare possit, maxima ex parte bellum hoc Moschoviticum vestris consiliis , artificiis , & machinationibus assignari posse, ut tanto commodius vos ex altera parte , & latere Polonię aggredieremini.

Neque hoc satis , nam vos in Cosacorum animos irrepsisse etiamne negabitis , quorum rebellionem vestris desideriis ac successibus , à fortuna & scelere oblatam, in lucro & felicitate vestra posuistis? sed de hac re mox plura. Quid alibi , ubi spes aliqua nocendi sece offerebat , egeritis , aut tentaveritis , & solicitaveritis , quis omnino enumerare vel assequi satis queat? Benedictus ille Schyrtius Senator & legatus vester, quibus non demonstrationibus , & persuasionibus , Othomanicam portam , & potentiam pulsavit, ut Polonię à Cosacis afflictam, laceratamque sibi quoque diriperet , sicque rupto & abrepto illo, quod hucusque antimurale Orbis Christiani habebatur , facilem ad alia adiutum strueret insatiabilis illa imperii dilatandi ambitio. Illud autem quomodo non hostilitatis apertæ documentum est, quod Regem Christianum

nissimum huic Regno semper amicum adeo alienastis , aut alienare contendistis , ut non solùm vobis ingentes pecuniæ summas per cambia Hamburgum destinasse , sed etiam minas belli in Germaniam misisse feratur , si quid inde opis in Poloniā contra vos mitteretur , aut concederetur ? Hinc metus in Principes omnes immisus est , ne quis auderet Poloniā benevolus , in causa quantumvis justissima , esse . Optaremus quidem hæc vera non esse , partem tamen maximam hujus incommodi jam sensimus , vel extimescimus . Christiani vero Cæsarī aulam provinciasque quibus non conviciis & calumniis adversus Regem nostrum publicè etiam editis , sparsisque & commendatis scriptis , implevistis ? Quod si alicubi plus quam chartas , aut scripturas adjecisti , nemo miratur vos , a jure atque innocentia destitutos , pretiosioribus documentis eguisse egisseque . Alium vero in vicinia Principem quid opus est nominare , per amicitia mutuæ , communèisque non pridem belli necessitudines , Regi & Regno Poloniæ palam ac gloriose devinctum ? Hunc vos Principem taliter nobis per periculorum commodorumque , ac dignitatis mutuæ societatem coniunctum , ac veluti pignoratum , vos inquam Sueci nunquam omnisiſtis , desistiſtis , per literas , tubicines , nuncios , ad conjunctionem belli vobiscum invitare , vocare ; ostentando è propinquis montibus , propinquissimam Provinciam , & in prædam offerendo , ne gratis ille ad vos , & ad hostilitatem contra Regem Poloniæ descenderecet . Quis insuper alius finis turbati tractatus Lubecensis Vobis fuit , quam ut occasione sumptâ ex Cosacorum rebellione , & Moschorum successibus , cum tali opportunitate in Poloniā debilitatam , fractam aut distractam irrueretis ? Quæ re nihil clarius ac manifestius esse potest ; attestacione ipsius Regis vestri confirmante , qui Stocholmiæ post alios discursus , in ipso procinctu , Legato nostro insultabat , sc quoque partem aliquam Poloniæ post Cosacos & Moschos rapturum , quandoquidem rapiendi facilitas invitaret .

Venio nunc ad pulcherrimum perfidiæ instrumentum Hieronymum Radziejevum , quem Christianæ Reginæ adhuc tempore Po-

è Polonia proscriptum, humanitate & favore singulare, tanquam Hannibalem Antiochus (ut Commissariorum Vestrorum Lubecensium ad Reginam literæ loquuntur) excepistis, in despctum & contumeliam Regis, Patriæque & existimationis Nostræ. Nam & hoc amicitiam inter Principes violare solet, stabilire certè non solet. Vestro id exemplo & cautione demonstrante, qui cum Daniæ Regibus maximo sub piaculo cavistis, ne Dania vestrors pro-fugos, proscriptos, rcos, tecto aut præsidio excipiat; néve vos il-lius. Et exprobrasti Regi Daniæ in Manifesto vestro Anno 1644 Die, 16, Februarii vulgato, Reginam vestram male in Succiâ tra-ctatam, humaniter & hospitaliter ab eo exceptam, & adjutam, ut inhumanitatem vestram evaderet. Sed redeo ad vestrum Hanni-balem Hieronymum. Quid ille in Succiâ vestris favoribus ani-matus, ideoque se vobis vicissim approbaturus, non machinatus est contra Poloniæ, submittendo inde literas ad diversos Pro-ce-re-s, & audacissimo compendio Jassinium famulum suum ad ipsos etiam Cosacos, quibus eos etiamnum ferociùs ac validius con-tra Regem suum stimularet concitaré? Deprehensum vero captumque hunc Jassinium, literasque interceptas, & publicæ no-tiæ insinuatas certè negare non potestis; nam tales ad Cosaco-rum spes conatûsque altiores concitandos, literas, ubi nisi in Suecia effingi & concinnari potuisse credimus? ubi enim Regis Sueciæ potentia, vires, felicitas, benevolentia, & erga Cosacos imposterum cura, favor, præsidium sic offerri, sic depingi, sic exaggerari, ostentari? aut unde Rex ipse, tam festivè, blandè, pompose commendari, nisi è Suetica & Radziejewiana Cancella-ria potuisset? An vero in tractatibus Lubecensibus dicti Hierony-mi consiliis, hortatibus, monitis, aut dehortationibus usi sitis, quid juvat conscientiam vestram interrogare, vel aliorum oculos aurésque quodam modo notitiam publicam appellare? Post tractatum Lubecensem quomodo is vel in Succiâ, vel è Pomcra-nia, Majoris Poloniæ Palatinos, Nobiles, aliósque in Masovia & minori Polonia Magnates sollicitaverit; literæ etiam ejus in con-ventibus provincialibus lectæ, aliaque ejus consilia passim prodi-gere.

dērc. Hęc certe ante classicum vestrū tentata gestaque fuērū, idēque facile convincunt falsa omnia & simulata fuisse, quę de Regis vestri etiamnum studio erga pacem, post Tractatus Lubcenses deprædicabas. Deinde quomodo vestrā conniventia sufflante, vel astutiā procurante idem Radziejevius, Joannis Kochy, nuntii vestri simulatione, opera, morāque in hoc Regno longiore usus, atque abusus fuerit, scriptaque & consilia proditoria ad varios per illum missitaverit; & quid ipse denique Kochius, meando, commeando, hærendo coxerit, id tunc non uno loco, modo autem aperta in proditione nimis manifeste erupit, séque prodidit.

Cum Electore Brandenburgico, Duce in Prussia, Vasallo Regis Poloniæ, an præsentem ante irruptionem, clandestina habueritis Sueci, cùmque contra Dominum suum incitaveritis, post liberum Suetici exercitus, per ditiones ejus in Germania transitum, in Poloniam datum concessumque, post tot ejus cum civitatibus & Ordinibus Prussiæ machinationes, oblationes, simulationes; póstque tam facilem & speciosam transactionem cum Succiæ Rege, an dubitationi locus esse potest?

Num vero præterea Ducem Radzivilium, supremum (proh dolor) Exercitus Lithvanici Præfectum perverteritis aut corrupteritis, id quidem neque ab ipsius indole & religione, neque à moribus artibusque vestrīs vehementer abhorret. Credebatur is Cosacos & affinem suum Chmielnicum strenuè aliquamdiu oppugnasse. Nec dubitabatur fideliter fortiterque pro Patria Mosco occurrisse, & arma, viresque publicas seque constanter objecisse, cùm tandem, ubi fide ac virtute maxime opus erat, paulatim fida Tribunorum Regiorum consilia monitaque refutans, aut dissimulans, lentiūsque ac molliūs Mohiloviam & successus Moscoviticos impugnans, repente vester factus est; non securitatem modo, verū & complicitatem sub vestrīs insignibus & Aquila non sua indutus; Postremo antequam Patriam proditione & rebellione latiūs obrueret, à furiis obrutus, non absque desperationis manifesta tormento simul & documento. Hęc omnia &

alia

alia similia , quæ in vestra tot annorum , & molitionum sive semi-clanculariarum , sive publicarum officinâ coquebantur , nec semper celare se poterant , antea Polonia questa non est , quia Commissionibus Livonicis hujusmodi querelas assignatas esse sciebat , dictarumque Commissionum fidëi fidebat . Nam quis aut spe , aut mente conjicere potuisset , Succiam tam iniquam , tam immemorem , & juris divini ac humani contempricem forc , ut Inducias & tempus à pactis constitutum , armis bellisque rumperet , fidemque ita publicam abrumperet ?

Post hæc à me recensita subjunge iam , astunde , multiplica , quæ & qualia , velis , & quæ reticere non possis , cui semper nova &

..... *immenſa cavi ſpirant mendacia folles.*

Et vide , ut Thrasonem vel Stentora , vel si quid jactantiū in Comedia , aut clamosiū in Exercitu Mycenæo fuit , strenue agas , dum multa alia contra pacta , fidemque publicam , & contra subditos vestros factitata claimas , sed ea te uberiori declarationi , ex ipsis Actis deducendæ relinquere . Bellè sanè & tempestivè spacium plura comminiscendi , tibi relinquis . Fortassis grande aliquid quod pulmo animæ prælargus anhelet , interim tibi hæsit , quod cum usura postea evomes . Jamque fessum te currendo , terraque , & maria persultando , vociferando , fingendoque propè credebamus , cùm tu plùs quàm declamatoria voce pronuntias ? Potuisse quidem hæc à te commemorata , diutiū inulta tolerare , nisi Rex , & Respublica Polona , crebris Inter-Nuntiorum missionibus , & ostentatione pacis , Sueciam toties ludificasset , ac binis Lubecæ tractatibus fucos fecisset , non alio fine quàm ut tempus traheret , & varios in Regnum Sueciæ hostes concitaret , Sicque necessitatem belli inferendi imposuisset Regi Sueciæ .